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Teoretická rešerše této práce se postupně zaměřuje nejdříve na vlastní objev zábleskových
zdrojů záření gama, poté na stručný historický průřez různými přístroji zaměřenými na
studium GRB. Protože hlavním cílem této diplomové práce je základní analýza a klasifikace
zábleskových zdrojů záření gama pozorovaných sluneční družicí RHESSI (která detekovala
zatím přes 220 GRB), tak je zde uveden její technický popis. Následuje část o fyzikálních
procesech vzniku záření gama. V této práci jsou také zmíněny některé související zdroje
záření gama, jako jsou např. SGR. Rešerše je zakončena popisem dosvitů GRB s krátkým
popisem některých modelů jejich vzniku. Ve vlastní práci je udělána morfologická klasifikace
časových profilů gama záblesků, dále je zde studováno rozdělení jejich dob trvání se
zaměřením na určení počtu podskupin pomocí lognormálních fitů a χ2 testu. Nepřímé určení
rozdělení radiálních vzdáleností zdrojů může být provedeno pomocí závislosti log N vs. log P.
Výsledky této závislosti pro data z RHESSI jsou patřičně diskutovány a porovnány s výsledky
z přístroje BATSE (včetně V/Vmax testu). V poslední časti je diskutována závislost veličiny
hardness ratio na době trvání a jsou zde opět porovnány výsledky z RHESSI a BATSE.
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The beginning of the theoretical section of this diploma thesis is pointed to a discovery of the
gamma-ray bursts. Then it is pointed to a brief historical summary of the different instruments
dedicated to the GRB’s field. Because the main aim of this work is the basic analysis and the
classifying of the observed gamma-ray bursts by RHESSI solar satellite (which has observed
more than 220 GRBs yet), a technical description of this instrument is introduced. It is
followed by a part about gamma-ray production mechanisms. In this work there are also
mentioned some related gamma-ray sources e.g. SGRs. The theoretical résumé is concluded
by the description of the GRB’s afterglows and some preferred models of their origins. In the
proper study there was done the morphological classifying of the GRB’s temporal profiles.
Next there was studied the duration distribution with orientation to determine number of the
subclasses using lognormal fits and the χ2 test. Distribution of the radial distances of the
gamma-ray sources can be examined by the log N vs. log P. dependence. The results are
properly discussed and compared with the results of the BATSE instrument (including the
V/Vmax test). In the final stage of this work, there is argued the dependence between the
hardness ratios and the durations.
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1 Seznam použitých zkratek

AIP American Institute of Physics
AGN Active Galactic Nucleus
AV ČR Akademie Věd České Republiky
BAT Burst Alert Telescope
BATSE Burst And Transient Source Experiment
CGRO Compton Gamma-Ray Observatory
COMPTEL COMpton TELescope
EGRET Energetic Gamma Ray Experiment Telescope
ETH Die Eidgenössische Technische Hochschule Zürich
EURECA EUropean REtrievable CArrier
FRED Fast Rise, Exponential Decay
FREGATE FREnch GAmma-ray TElescope
FWHM Full Width at Half Maximum
GBD Gamma-ray Burst Detector
GCN Gamma ray bursts Coordinates Network
GRB Gamma-Ray Burst
GRS Gamma-Ray Spectrometer
GSFC Goddard Space Flight Center
HEAO Hard X-Ray and Low Energy Gamma-Ray Experiment
HETE High Energy Transient Explorer
HPGSPC High Pressure Gas Scintillator Proportional Counter
HST Hubble Space Telescope
HXIS Hard X-ray Imaging Spectrometer
HXRBS Hard X-Ray Burst Spectrometer
IBIS Imager on Board the Integral Satellite
INTEGRAL INTErnational Gamma-Ray Astrophysics Laboratory
IPN InterPlanetary Network
ISEE International Sun-Earth Explorer
ISM Inter Stellar Matter
JEM-X Joint European X-ray Monitor
LMC Large Magellanic Cloud
MT Morphological Type
NASA National Aeronautics and Space Administration
NFI Narrow Field Instruments
OMC Optical Monitoring Camera
OSSE Oriented Scintillation Spectrometer Experiment
OT Optical Transient
PC Proportional Counter
PDS Phoswich Detection System
PSI Paul Scherrer Institut
PVO Pioneer Venus Orbiter
RASs Roll Angle Systems
RHESSI Reuven Ramaty High-Energy Solar Spectroscopic Imager
RMCs Rotating Modulation Collimators
S/N Signal/Noise
SAS Solar Aspect System
SC Scintillation speCtrometer
SGR Soft Gamma-Ray repeater
SMEX SMall EXplorer
SMM Solar Maximum Mission
SNR SuperNova Remnant
SPI SPectrometer on Integral
SSL Space Sciences Laboratory at Berkeley
SSW IDL SolarSoftWare Interactive Data Language
SXC Soft X-ray Camera
TGF Terrestrial Gamma Flashes
TGRS Transient Gamma-Ray Spectrometer
UTC Universal Time Coordinated
UVOT Ultraviolet/Optical Telescope
WFC Wide Field Camera
WXM Wide field X-ray Monitor
XRT X-Ray Telescope
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2 Úvod

Gama záblesky jsou náhlá vzplanutí elektromagnetického záření v gama oboru. Pokud
mluvíme o γ-záření, tak máme na mysli elektromagnetické záření s energií asi od 100 keV
výše, přičemž hranice mezi rentgenovým a γ-zářením není pevně definovaná. V češtině je pro
ně ustálený název zábleskové zdroje záření gama. Často se můžeme setkat se zkratkou GRB
pocházející z anglického vžitého názvu Gamma-Ray Burst. Tyto zdroje záření gama jsou
natolik intenzivní, že jejich zářivý tok přesvítí na krátký okamžik v daném oboru celou
oblohu, a to i takové zdroje jako je například naše Slunce či Galaxie. Mohutnost těchto zdrojů
je lépe patrná pokud se podíváme na číslo Eiso = 1054 erg ( ≈ 0,6 M .c2 ). Je to energie, která se
podle některých modelů při GRB uvolňuje. Zábleskové zdroje záření gama jsou studovány již
více než třicet let. K dnešnímu datu o nich bylo publikováno více než 7000 článků (starší
seznam bibliografie viz Hurley 2003) a bylo navrženo asi 120 modelů (Nemiroff 1994a)
popisujících jejich vznik. V roce 1997 byla poprvé pozorována emise na delších vlnových
délkách než je záření gama, doprovázející GRB několik desítek sekund po vlastní γ-emisi.
Mluvíme o tzv. dosvitech „afterglow“ na vlnových délkách v oblasti rentgenového, optického,
ale i radiového oboru. Díky proměření spektra těchto dosvitů a nalezení spektrálních čar bylo
možné určit rudý posuv z. Některé, dnes již známé hodnoty z, jsou takové, že mluvíme
o vzdálenosti gama záblesků jako o kosmologické. Toto zjištění velice omezilo počet
navrhovaných modelů jejich možného vzniku na několik málo dnes preferovaných.

Všechny tyto skutečnosti jsou dále postupně diskutovány v kapitolách 2 až 11, které
představují teoretickou rešerši této práce. Postupně se v ní zaměřujeme nejdříve na vlastní
objev zábleskových zdrojů záření gama družicemi řady VELA na přelomu šedesátých
a sedmdesátých let. Poté následuje kapitola představující historický průřez přístroji
zaměřenými na studium tohoto fenoménu. Protože je tato práce zaměřena na zpracování
pozorovatelských dat z družice RHESSI, tak nesmí v této práci chybět její detailnější
technický popis (kapitola 5). Následuje část o fyzikálních procesech vzniku záření gama.
V kapitolách 7 a 8 jsou popsány veličiny běžně používané při popisu GRB a jejich vlastnosti
jakými jsou např. vlastnosti jejich časových profilů či prostorové rozložení (na tyto kapitoly je
později odkazováno ve vlastní práci počínaje kapitolou 12). Následující oddíly popisují
související zdroje záření gama, jako jsou např. SGR. Dále popisují dosvity GRB a jsou zde
i krátce popsány některé modely jejich vzniku.
Cílem této diplomové práce je základní analýza a klasifikace zábleskových zdrojů záření
gama detekovaných družicí RHESSI. Tato družice, jejíž hlavním cílem je studium rentgenové
a gama emise slunečních vzplanutích (solar flares), detekovala zatím přes 220 GRB. Kromě
statistického a fyzikálního zpracování pozorovaných vlastností gama záblesků bylo součástí
této práce získání potřebných dat při pobytu v ústavě PSI (Paul Scherrer Institut) ve Villigenu,
Švýcarsko. Potřebná měření i s patřičným softwarem byla poskytnuta na základě vědecké
spolupráce s Astronomickým ústavem AV ČR. Na získání potřebných fyzikálních vlastností u

[…]


Mészáros P. (1999): Gamma-Ray Burst Afterglows and Their Implications. Astronomy and
Astrophysics Supplement Series 138, 533 – 536.

Mészáros P. (2001): Gamma-Ray Bursts: Accumulating Afterglow Implications, Progenitor
Clues and Prospects. Science 291, 79.

Mészáros P. (2002): Theories of Gamma-Ray Bursts. Annual Review of Astronomy and
Astrophysics 40, 137 – 169.

Mukherjee S., et al. (1998): Three Types of Gamma-Ray Bursts. The Astrophysical Journal
508, 314 – 327.

Murakami T., et al. (1989): The Gamma-Ray Burst Detector System on Board Ginga.
Publications of the Astronomical Society of Japan 41, 405 – 426.

Murthy P. V. R., Wolfendale A. W. (1993): Gamma-Ray Astronomy, Second Edition,
Cambridge University Press, Cambridge.

72

Nemiroff R. J. (1994a): A Century of Gamma Ray Burst Models. Comments on Astrophysics
7, No. 4, 189.

Nemiroff R. J., et al. (1994b): Gamma-Ray Bursts Are Time-Asymmetric. The Astrophysical
Journal 423, 432 – 435.

Norris J. P. (1994): Measuring the Distribution of Temporal Structure in Gamma-Ray Bursts.
AIP Conference Proceedings 307, 177 – 181.

Paciesas W. S., et al. (1999): The Fourth BATSE Gamma-Ray Burst Catalog (Revised).
The Astrophysical Journal Supplement Series 122, 465 – 495.

Paul J., et al. (1990): Proc. XXVIII COSPAR Meeting, The Hague.

Piran T., (2004): The Physics of Gamma-Ray Bursts. Review of Modern Physics 76,
1143 – 1210.

Press W. H., et al. (1992): Numerical Recipes in Fortran, Second Edition, Cambridge
University Press, Cambridge.

Salamon M. H., Stecker F. W. (1998): Absorption of High-Energy Gamma Rays by
Interactions with Extragalactic Starlight Photons at High Redshifts and the High-Energy
Gamma-Ray Background. The Astrophysical Journal 493, 547 – 554.

Schaefer B. E. (1994): Search for Gamma Ray Burst Counterparts. AIP Conference
Proceedings 307, 382.

Schaefer B. E., et al. (1998): Gamma-Ray Burst Counterparts: Optical Data.
The Astrophysical Journal Supplement Series 118, 353 – 389.

Schmidt M. (1968): Space Distribution and Luminosity Functions of Quasi-Stellar Radio
Sources. The Astrophysical Journal 151, 393 – 409.

Schmidt M., et al. (1988): Application of the V/Vmax Test to Gamma-Ray Bursts.
The Astrophysical Journal 329, 85 – 87.

Schönfelder V. (2001): The Universe in Gamma Rays, Springer-Verlag, Berlin.

Sentman D. D., et al. (1995): Preliminary Results from the Sprites94 Aircraft Campaign: 1.
Red Sprites. Geophysical Research Letters 22, 1205 – 1208.

Smith D. M., et al. (2000): Extra-Solar Astrophysics with the High-Energy Solar
Spectroscopic Imager (RHESSI). AIP Conference Proceedings 510, 671.

Smith D. M., et al. (2002a): Non-Solar Astronomy with the Reuven Ramaty High-Energy
Solar Spectroscopic Imager (RHESSI). SPIE Conference Proceedings 4851, 1163 – 1172.

Smith D. M., et al. (2002b): The RHESSI Spectrometer. Solar Physics 210, 33 – 60.

73

Share G. H., et al. (2002): RHESSI Observation of Atmospheric Gamma Rays from Impact
of Solar Energetic Particles on 21 April 2002. Solar Physics 210, 357.

Štoček J., Mészáros A. (2002): Tři desetiletí gama záblesků. Pokroky matematiky, fyziky
a astronomie 2, 114 – 124.

Teegarden B. J., Cline T. L. (1981): High-Resolution Spectroscopy of Gamma-Ray Bursts.
Astrophysics and Space Science 75, 181 – 191.

Terekhov O. V., et al. (1994): A Catalog of Cosmic Gamma-Ray Bursts Registered by the
PHEBUS Instrument of the GRANAT Observatory, December 1989-May 1991. Astronomy
Letters 20, 265 – 299.

van Paradijs J., et al. (1997): Transient Optical Emission from the Error Box of the Gamma-
Ray Burst of 28 February 1997. Nature 386, 686.

Vavrek R., et al. (2001): Multiscale Statistical Methods and the Angular Distribution
of Gamma-Ray Bursts, in Gamma-Ray Bursts in the Afterglow Era, Proceedings of the
International Workshop, Held in Rome, Italy, 17 – 20 October 2000, ESO Astrophysics
Symposia Series, eds. E.Costa, F. Frontera, J. Hjorth, Springer, Berlin Heidelberg, p. 249.

Vavrek R., et al. (2004): Sky Distribution of Gamma-Ray Bursts: an Observational Test
of the Friedmannian Universe Models. Baltic Astronomy 13, 231.

Waxman E. (1997): Gamma-Ray-Burst Afterglow: Supporting the Cosmological Fireball
Model, Constraining Parameters, and Making Predictions. The Astrophysical Journal 485,
5 – 8.

Wheeler J. C., et al. (1998): SN 1998bw/GRB 980425: Hypernova or Aspherical Explosion?
American Astronomical Society Meeting 193, 4206.

Woosley S. E., MacFadyen A. I. (1999): Central Engines for Gamma-Ray Bursts. Astronomy
and Astrophysics Supplement Series 138, 499 – 502.

Zvára K., Štěpán J. (2002): Pravděpodobnost a matematická statistika, MATFYZPRESS,
Praha.

Zytkow A. N. (1990): Are There Optical Counterparts to Gamma-Ray Bursts?
The Astrophysical Journal 359, 138 – 157.