Posudek školitele k diplomové práci pane Jakuba Řípy "Studie gama-záblesků detekovaných družicí RHESSI"

Problematika gama-záblesků (dále záblesků) je dnes velice aktuálním a otevřeným tématem astronomie. Klíčovou otázkou je zde pochopitelně pozorovací materiál z vysokoenergetických družic. Bohatý pozorovací materiál pochází z družice Compton (z přístroje BATSE), která pracovala v letech 1991-2000, a objevila kolem 2700 záblesků. Z tohoto souboru dat plyne, že existují různé podskupiny záblesků: krátké záblesky (doba trvání v gama oboru do 2 sekund), střednědlouhé záblesky (doba trvání v gama oboru od 2 sekund do 10-ti sekund), a dlouhé (doba trvání v gama oboru delší než 10 sekund). Po roce 2000 novější družice (Beppo-SAX, HETE, INTEGRAL, Swift) se soustředily v podstatě výhradně jen na dlouhé záblesky z instrumentálních důvodů, a pozorovací materiál ohledně dalších podskupin je minimální. Např. krátkých záblesků bylo detekováno s družicí Swift asi jenom tucet (a to vše ještě v roce 2005), s Beppo-SAX ani jeden, atd... Jinými slovy, pro období 2000-2004 prakticky neexistuje ucelený soubor pozorovacích dat ohledně krátkých a střednědlouhých záblesků - až na družici RHESSI. Znamená to, že družice RHESSI má důležitou roli, protože vyplňuje mezeru v pozorovacím materiálu pro období 2000-2004. Paradoxním přitom je fakt, že tomuto souboru dat je věnována minimální pozornost.

Tématem diplomové práce pana Jakuba Řípy je právě statistická analýza pozorování, která uskutečnila evropská družice RHESSI. Jak je zřejmé z předchozího, jedná se o maximálně aktuální a žádoucí činnost.

Pan Řípa při vypracování práce postupoval velice svědomitě, velkým elánem, maximálně samostatně, a hlavně - alespoň dle mého názoru - úspěšně. Velice rychle se orientoval v rozsáhlé problematice a ve statistických analýzách a efektivně dokázal aplikovat je na daný soubor dat.

V podstatě základním cílem analýz bylo srovnání vlastností záblesků pozorovaných družicí Compton a RHESSI. Detailné srovnání je shrnuto v závěru, a není nutno opakovat. Dodám jen, že zvláštní pozornost zasluhuje výsledek, dle kterého z pozorování RHESSI neplyne existence střednědlouhé podskupiny. Jedná se o zcela originální a publikovatelný výsledek.

Rozsáhlá přehledová část pochopitelně může být základem pro velice žádoucí populárně-vědecký článek v češtině.

Domnívám se, že se jedná o velice kvalitní diplomovou práci a v případě úspěšné obhajoby ji navrhuji klasifikovat známkou *v ý b o r n ě*.

V Štockholmu, dne 24.5.2006

Attila Mészáros